
 
C.I.S.A. 12 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE  
Comuni di : Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 

Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 
C.F. 94035580011 

 
 
 

Determinazione n. 114 del quattro/giugno/duemiladiciannove 
 
 
Area: AREA SERV. SOC. DI BASE MINORI E FAMIGLIE  

  
 
 
OGGETTO :  
 
Indizione Procedura Aperta, aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l'affidamento del servizio del "Segretariato Sociale - Servizio Sociale/Educativo 
e Progetti Speciali di Servizio Sociale" combinato disposto art.35 c. 1, e artt. 60 e 95 c. 3 del 
D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. Approvazione e pubblicazione atti di gara. C.I.G. 
7923274C89.      
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO 
 
 
Visto 
 
l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
 
il T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
il Regolamento per la disciplina dei Contratti ed il Regolamento di Contabilità; 
 
il D.Lgs. n. 118/2011 e n. 126/2014; 
 
l’art. 9 del D.L. n. 102/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 124/2013; 
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 19/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018 - 2020; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n.3 del 28/01/2019 con la quale è stato approvato il PEG 
per il periodo 2019/2021. 
 
 



Rilevato che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 20/12/2017, la 
Dott.ssa Novarino Laura è stata formalmente nominata Direttore dal 01/04/2018 al 31/12/2020;  

Richiamata la Determinazione del Direttore n. 65 del 28.03.2019 con la quale è stata indetta, ai 
sensi combinato disposto art. 35 c. 1 lett. d), art. 60, e 142 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una 
procedura aperta per l’affidamento della gestione del servizio di “Segretariato Sociale e Progetti 
Speciali di Servizio Sociale” con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici;  
 
Ritenuto opportuno dar corso alla suddetta procedura mediante l’approvazione dei relativi atti e 
precisamente del Capitolato d’oneri e del Disciplinare di Gara; 
 
Ritenuto di affidare il Servizio di cui sopra, a partire dalla data di stipulazione del contratto, o 
effettivo avvio del servizio; 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli art. 60 e 142, comma 5 bis e seguenti del 
codice dei contratti, occorre pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
(GUUE) e le informazioni relative alla procedura: sul sito informatico dell’Osservatorio Regione 
Piemonte, sul sito informatico dell’Osservatorio Regione Piemonte, sul sito dell’“Autorità 
Nazionale Anticorruzione” e nella sezione Amministrazione Trasparente sito istituzionale 
dell’ente www.cisa12.it; 

Ritenuto altresì di avvalersi quale pubblicità integrativa e facoltativa il servizio contratti pubblici 
del Ministero delle Infrastrutture; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:  

• l’oggetto e lo scopo del contratto è la gestione del servizio di "Segretariato Sociale - Servizio 
Sociale/Educativo e Progetti Speciali di Servizio Sociale", per anni tre oltre eventuale 
rinnovo;  

• il contratto del servizio di “Segretariato Sociale e Progetti Speciali di Servizio Sociale” sarà 
stipulato con scrittura privata non autenticata da registrarsi in caso d’uso e che la scelta del 
contraente verrà effettuata tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 35 c. 1, art. 60 e 142 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato e nel disciplinare di 
gara allegati al presente atto; 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Laura Novarino;  

Dato atto che la somma di € 1.332.000,00= IVA esclusa per anni tre trova adeguata copertura nel 
bilancio di previsione 2019-2021; 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante il nuovo codice dei contratti pubblici; 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il parere di regolarità contabile ex art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 
D.L. 174/2012; 



D E T E R M I N A  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:  

• l’oggetto e lo scopo del contratto è la gestione del servizio di "Segretariato Sociale - Servizio 
Sociale/Educativo e Progetti Speciali di Servizio Sociale", per anni tre oltre eventuale 
rinnovo;  

• il contratto del servizio di "Segretariato Sociale - Servizio Sociale/Educativo e Progetti 
Speciali di Servizio Sociale" sarà stipulato con scrittura privata non autenticata da 
registrarsi in caso d’uso e che la scelta del contraente verrà effettuata tramite procedura 
aperta ai sensi dell’art. 35 c. 1, art. 60 e 142 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato e nel disciplinare di 
gara allegati al presente atto; 

− di procedere all’indizione, per i motivi espressi in premessa, ai sensi combinato disposto art. 
35 c. 1 lett. d), art. 60, e 142 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura aperta per 
l’affidamento della gestione del servizio di “Segretariato Sociale - Servizio Sociale/Educativo 
e Progetti Speciali di Servizio Sociale" con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
− di approvare il capitolato speciale ed il disciplinare allegati al presente atto; 

 
− di dare atto che l’affidamento avrà durata di anni 3 + 2, con decorrenza dalla data di 

stipulazione del contratto, o effettivo avvio del servizio per un importo totale a base di gara 
pari ad € 2.220.000,00= IVA esclusa; 

 
− di pubblicare il bando per la gara di cui all’oggetto sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea 

(GUUE) e le informazioni relative alla procedura: sul sito informatico dell’Osservatorio 
Regione Piemonte, sul sito dell’“Autorità Nazionale Anticorruzione” e nella sezione 
Amministrazione Trasparente sito istituzionale dell’ente www.cisa12.it; 

− di avvalersi quale pubblicità integrativa e facoltativa il servizio contratti pubblici del 
Ministero delle Infrastrutture; 

− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Laura Novarino; 
 
− di dare atto che il contributo dovuto all’“Autorità Nazionale Anticorruzione” ammonta ad               

€ 600,00=; 
 
− di dare atto che la somma complessiva pari ad € 600,00= verrà imputata nel seguente modo: 

 

CIG Settore Anno Imp 
/ Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Anno 
Esig. 

7923274C89 Area 
Amministrativa 

2019 207 01111 800 76 1 U.1.03.02.16.
001 

600,00 2019 

 



− di dare atto che la somma di € 1.332.000,00= IVA esclusa per anni tre trova adeguata 
copertura nel bilancio di previsione 2019-2021; 

 
− di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le modalità di cui all’art. 184 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e all’art. 50 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

− di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione, in calce allo stesso, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art. 151, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, ed inserito nel solo originale 
del presente atto. 

 

Nichelino lì, 04 giugno 2019 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

Firmato digitalmente 
Novarino Laura 

 
 
 
 
 
 
 
 
Determinazione n° 114 del quattro/giugno/duemiladiciannove 


